30: و نیز بنگرید به: مقاله دوست دانشمند مرحوم جان (یحیی) کوپر، «ملاحظات چند درباره محیط عقلانی دینی ایران در عصر صفویه»، سنت‌های عقلانی در اسلام، ترجمه فریدون بدره‌ای، تهران، ۱۳۸۰ ش، ص ۱۶۷-۱۷۰.
۵. مقایسه کنید با عادل علوش: *The origins and development of the Ottoman Safavid Conflict (906-962/1500-1555)*, Berlin, Klaus Schwarz Verlag, 1983, Elke Eberhard, *Osmanische Polemik gegen die Safaviden in 16 Janrhundert nach arabishen Handschriften Islamkundlich Vntersuchungen*, Bd Freiburg, Schwarz Verlag, 1970.
۶. بنگرید به: درآمدی فلسفی بر تاریخ اندیشه سیاسی در ایران، تهران، ۱۳۷۴ ش، ص ۲۱۵.
۷.

دربارهٔ منصب شیخ الاسلامی اصفهان در عصر صفوی که بالاترین کانون مرجعیت دینی امپراتوری صفوی از آغاز قرن هفدهم به بعد شناخته شده است بنگرید به:

Said Amir Arjomand, *The shadon of God and The Hidden Imam*, Chicago univ. of Chicago Press, 1984, 137, Devin. J. Stewart. *A Biographical Notice on Baha Al-Din.al-Amili (d 1030/1621)*, *JAOS*, 111. (1991) 563-71, esp: 571.

استوارت معتقد است که شکل‌گیری این منصب را نباید در زمان ظهور شیخ الاسلامی برجستهٔ اصفهان در قرن هفدهم دانست. زیرا از حدود ۳/ ۹۶۲ _ ۱۵۵۲ با انتصاب شیخ حسین بن عبدالصمد حارثی به عنوان شیخ‌الاسلام قزوین این منصب شکل گرفت. بنگرید به:

Devin. J.

وی می‌افزاید که ممکن است شاه تمایل داشته فقهی را به منصب شیخ‌الاسلامی بگمارد که بتواند سخنگوی مخالفت با فقیه متنفذ عثمانی ابوالسعود افندی (ملا ابوالسعود بن محمد بن مصطفی عمادی (متوفی ۹۸۲ م / ۱۵۴۷) باشد که منصب شیخ الاسلامی استانبول را از ۹۵۲ / ۱۵۴۷ تا ۹۸۲ / ۱۵۷۴ عهده‌دار بود و فتاوی تندی بر ضد صفویان و قزلباش‌ها داده بود، بنگرید به: دوین جی استوارت، !! نخستین شیخ‌الاسلام قزوین پایتخت صفویه، تحلیل از رساله العقد الحسینی»، ترجمه محمد کاظم رحمتی، آینه پژوهش، سال ۱۲، شماره ۲ (۶۸)، خرداد - تیر ۱۳۸۰ ش، ص ۵۷.

۲۷. بنگرید به: S. Tekindage. « Yeni Kaynak ve :